

ACADEMIA NAVALĂ „MIRCEA CEL BĂTRÂN”
FACULTATEA DE INGINERIE MARINĂ
DEPARTAMENTUL SISTEME ELECTROMECHANICE NAVALE

Poziția postului Conferențiar universitar, poziția 11, Civil

Disciplina (disciplinele) postului:

Programe soft pentru nave complet automatizate;
 Informatică aplicată

Domeniul de competență: Calculatoare, tehnologia informației și ingineria sistemelor

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universitare
 pentru postul de *conferențiar* / ~~profesor universitar~~
 publicat Monitorul Oficial al României, partea a III-a nr.

Candidat: **POSTOLACHE FLORIN** Data nașterii: 23.09.1973

Funcția actuală: LECTOR UNIVERSITAR

Instituția **ACADEMIA NAVALĂ „MIRCEA CEL BĂTRÂN”**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Dunărea De Jos Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor	Informatica	2002-2003	Specializare în Informatică
2	Universitatea Dunărea De Jos Facultatea de Metalurgie și Știința Materialelor	Ingineria si Optimizarea Proceselor	1999-2000	Masterat Inginerie
3	Universitatea Ovidius Constanța Facultatea de Matematica si Informatică	Informatică	2016-2019	Informatică
4	Universitatea Danubius din Galati Facultatea de Stiinte ale Comunicarii	Științe ale Comunicării	2007-2011	Licentiat în Științe ale Comunicării
	Universitatea Dunărea De Jos Facultatea de Metalurgie și Știința Materialelor	Ingineria Proceselor Siderurgice	1994-1999	Inginerie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Dunărea De Jos, Facultatea de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică	Calculatoare și tehnologia informației	2006-2011	Doctor in Calculatoare și Tehnologia Informației

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Academia Navală „Mircea cel Bătrân”	Educație/învățământ	2019-prezent	Lector universitar
2	Academia Navală „Mircea cel Bătrân”	Educație/învățământ	2016-2019	Asistent universitar
3	Universitatea Danubius din Galați	Educație/învățământ	2010-2016	Lector universitar
4	Universitatea Danubius din Galați	Educație/învățământ	2007-2010	Asistent cercetare / asistent universitar
5	Universitatea Danubius din Galați	Educație/învățământ	2004-2007	Inginer sistem informatic
6	Ispat Sidex Galați	Siderurgie	2001-2004	Inginer sistem & Analist - Programator

5. Îndeplinirea standardelor Academiei:

Standard	Îndeplinit / neîndeplinit
Deținerea diplomei de doctor în conformitate cu prevederile art. 4 ale prezentei metodologii	îndeplinit
Certificat de competență lingvistică - nivel minim B1 sau echivalent	îndeplinit
Deținerea diplomei de master didactic sau certificat de absolvire a Cursului de pregătire psihopedagogică – nivel universitar	îndeplinit
Îndeplinirea standardelor minime naționale pentru ocuparea funcției de conferențiar/profesor universitar, standarde aprobate potrivit art. 156 alin. (1) lit. a) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare.	îndeplinit
Vechime minimă de: - 6 ani <i>pentru funcția de conferențiar universitar</i> în calitate de cadru didactic în învățământul superior în cadrul ANMB	îndeplinit
Îndeplinirea condițiilor privind calificativele pe ultimii 3 ani: 2021-2022 :foarte bine 2022-2023 :foarte bine 2023-2024 :foarte bine	îndeplinit
Declarația pe propria răspundere a candidatului din care să reiasă că nu a fost sancționat disciplinar în ultimii 3 ani	îndeplinit

Data,
20.05.2025

Semnătura candidatului

